SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EDITAIS

Gabinete da Secretária

EDITAL DE CONTRATAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

EDITAL Nº 12/2023 - COMUNICADO - CARGOS COM VAGAS INEXISTENTES

A Secretária de Estado da Educação do Rio Grande do Sul , no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas no Edital de Abertura nº 01/2023 e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o presente
Comunicado, para divulgar o que segue:

Art. 1º Em razão da constatação de falha sistêmica no formulário de inscrição, constando LOCALIDADES QUE NÃO
POSSUÍAM VAGAS  no presente concurso, informamos aos candidatos listados no Anexo I do presente comunicado, a
oportunidade de nova escolha da CRE com vaga disponível ou de solicitação de desistência do concurso, no prazo especificado
abaixo, e conforme as condições do formulário contido no Anexo II .

I - O candidato deverá optar, anexando o Formulário (Anexo II), no período da 0h00min do dia 19/06/2023 às 23h59min do dia
20/06/2023 , observado o horário oficial de Brasília/DF, através do link específico que será disponibilizado no endereço
eletrônico www.institutoaocp.org.br .

II - Não havendo manifestação pela desistência da inscrição no concurso, ou nova escolha da CRE de concorrência, o
candidato automaticamente permanecerá inscrito nas CREs com vagas inexistentes, conforme Edital de Deferimento
das Inscrições, divulgado no dia 31 de maio de 2023, podendo eventualmente figurar na lista de candidatos
remanescentes, caso não tenha candidatos aprovados em alguma das CREs.D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 19/06/2023 11:52:31 Página 1 de 3

http://www.institutoaocp.org.br/

III - A escolha de nova CRE com vaga disponível, não altera a cidade escolhida para realizar a prova, permanecendo a
cidade de prova escolhida no momento da inscrição.

IV - Em hipótese alguma serão acatados os pedidos fora do prazo e normas estipuladas neste comunicado, tão pouco serão
acatadas solicitações por e-mail ou outro canal que não seja o citado neste.

V - Para os demais candidatos inscritos, permanece conforme o Edital de Deferimento das Inscrições, divulgado dia 31 de maio
de 2023.

Art. 2º Este comunicado entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 16 de junho de 2023.

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira

Secretária de Estado da Educação

RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Av. Borges de Medeiros, 1501, Plataforma
Porto Alegre
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Secretária da Educação
Av. Borges de Medeiros, 1501, Plataforma
Porto Alegre
Fone: 5132884700

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 19 de Junho de 2023

Protocolo: 2023000870386

Publicado a partir da página: 38

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 19/06/2023 11:52:31 Página 2 de 3

Nome do arquivo: Materia_5c9866dc-91e8-4ad8-aeb8-95453f08c2d5.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 19/06/2023 11:52:31 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 19/06/2023 11:52:31 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO